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en. Der sker det, at i det øjeblik, der bliver truf- 
fet beslutninger bl.a. i FN i marts måned, så har 
det en psykologisk påvirkning. Og dette at nog- 
le siger, at der ikke er ballade og uro i øjeblikket, 
må efter min mening aldrig føre til, at vi så ikke 
udsender disse 65 mennesker under henvisning 
til, at det jo nok går alligevel, for så havner vi 
durk i det klassiske hul: at vi kommer for sent, 
at vi skal komme med brandslukning i stedet for 
med forebyggelse. i 

Der er en gammel dansk sang -  nu må vi vist- 
nok ikke synge her fra talerstolen; det skulle jeg 
også nok af andre grunde lade være med -  der 
har et par linjer, der er tankevækkende, synes 
jeg: »... Du puslingland, som hygger dig i smug 
...« Jeg vil ikke på Det Konservative Folkepartis 
vegne lægge billet ind på, at vi skal vente og se 
tiden an. Vi skal være med med den ansvarlig- 
hed, som et land i OSCE-sammenhæng og i 
FN-sammenhæng har mulighed for. Så vi støt- 
ter mandatet. 

(Kort bemærkning). 
Annette Just (FP): 
Må jeg komplimentere hr. Jens Jørgensen for en 
meget smuk tale. Den kunne være brugt til 
mange andre gode ting, men her brugte man 
den til at forsikre sig om, at puslinglandet ikke 
skulle putte sig og tro, at det ikke havde noget 
som helst at gøre her. 

Hr. Jens Jørgensen talte meget for, at de dan- 
ske soldater er gode også i internationalt samar- 
bejde. Jeg tror ikke, der er en eneste dansk poli- 
tiker, der ikke vil skrive tmder på det. Men kan 
hr. Jens Jørgensen ikke godt være sød og fortæl- 
le mig, hvornår danske soldater i internationalt 
samarbejde under italiensk lederskab har skullet 
samarbejde med Frankrig, Spanien, Græken- 
land, Tyrkiet, Rumænien og Østrig? Ingen ste- 
der. 

Det er rent faktisk et helt andet hold lande, vi 
samarbejder med i Bosnien. Vi har samarbejdet 
med Kroatien osv., og det er faktisk lande, som 
vi kunne kommunikere med på et sprog, vi hav- 
de fælles, nemlig det engelske. Det var, hvor vi 
havde samarbejde om en masse andet også kul- 
turelt osv., og her bliver vi pludselig sat sam- 
men med en stor flok, som vi intet -  undskyld -  
har tilfælles med. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg tager egentlig blot ordet ganske kort for at 
sige, at jeg ikke vil tages til indtægt for den 
holdning, der hedder, at vi ikke vil blande os. 
Det har heller ikke været tonen i mine korte 
bemærkninger. Det bliver det heller ikke i min 
ordførertale. 

Den meget præcise diskussion drejer sig om, 
hvorvidt det er en klog måde, vi blander os på, 
og ikke om vi skal blande os internationalt eller 
ej, for det er vi jo tilhængere af. Og dér savner 
jeg det svar, der hedder: Hvad er det, der tilsi- 
ger nødvendigheden af en så voldsom militær 
intervention i en situation, hvor de, der er tæt 
på, siger: Vi synes ikke, det er et klogt svar. Var 
det så ikke klogere at overveje nogle kloge svar? 
Og kan vi ikke godt bevæge os ind i den lidt 
mere konkrete diskussion uden at blive beskyldt 
for at tilhøre den flok, der vil hygge sig i pus- 
linglandet i smug. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg vil også forsikre hr. Jens Jørgensen om, at vi 
ikke har den opfattelse, at man skal hygge sig i 
smug. Men spørgsmålet er jo selvfølgelig hvor- 
dan. 

Noget af det, man lægger mærke til, og noget 
af det, der undrer én, er jo, at det militære 
bidrag på 15 mio. kr., som vi giver nu -15 mio. 
kr. over tre måneder kommer det til at koste 
plus noget materiel, som tages med, men det får 
vi forhåbentlig hjem igen -  er det samme, som 
vi i de sidste tre år årligt har givet til overgangs- 
bistand i forbindelse med demokratiske projek- 
ter, til centre for torturofre osv. 

Det vil sige, at på en tre måneders militær 
indsats brænder vi det samme af, som vi tidlige- 
re har brugt et helt år på at bruge på den civile 
genopbygning. Synes den konservative ordfører 
ikke, at det måske havde været bedre, om vi 
havde brugt nogle flere penge før -  at vi havde 
blandet os noget tidligere med nogle flere penge 
-  så vi havde undgået den situation, vi har nu? 
Og skal jeg forstå den konservative ordførers 
ordførertale på den måde, at det er et tilsagn 
om, at vi selvfølgelig skal fortsætte den bistand 
til menneskerettighedscentre, centre for tortur- 
ofre osv., som vi har haft i den forløbne periode? 


